Дело № 1-46/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Усть-Катав 18 мая 2018 года

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Феофиловой Л.В., 

при секретаре Мошковой И.В., 

с участием государственного обвинителя Звонарева А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Абукаева С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Усть-Катавского городского суда Челябинской области в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 11 классов, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, постоянного места жительства не имеющего, содержащегося под стражей с 12 марта 2018 года, судимого:

1) 15 апреля 2015 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 г. Усть-Катава Челябинской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Усть-Катава от 30 апреля 2015 года в соответствии с п. 5 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освобожден от отбывания наказания в связи с амнистией», 

2) 05 октября 2015 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Усть-Катава Челябинской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожден 09 февраля 2017 года по отбытии наказания,

3) 09 ноября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Усть-Катава по ч. 1 ст. 139 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей. Штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение имущества ФИО5, ФИО6 и ФИО7 с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19.00 часов до 23.50 часов 27 февраля 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, умышленно, из корытных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разорвав пленку на окне веранды, незаконно проник в дачный домик №а 

<

адрес> кооператива садоводов «

<

адрес>» 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5, откуда тайно похитил:

· чай «Майский», массой 100гр., стоимостью 50 рублей;две пачки лапши «Доширак» стоимостью 10 рублей каждая на сумму 20 рублей;мыло детское массой 100 гр, стоимостью 15 рублей;конфеты «Лакомка» и «Кремка» весом 300 гр, стоимостью 160 рублей за килограмм на сумму 48 рублей;кружку металлическую белого цвета стоимостью 40 рублей;полотенце размером 45x 100см, стоимостью 50 рублей;брюки мужские стоимостью 250 рублей;сланцы мужские р. 41 стоимостью 50 рублей;бриджи трикотажные стоимостью 100 рублей;два рулона туалетной бумаги «Стандарт», стоимостью 5 рублей за рулон на сумму 10 рублей, принадлежащие ФИО5, а также банку с кофе «Черная карта», картонную коробку чая «принцесса «Гита» с 7 пакетиками чая «Принцесса Гита», стеклянную баночку с 4 пакетиками чая с ярлычками «PrincessNooriOriginal» и 1 пакетиком чая с ярлычком «Alokozay» BlackTea, пачку напитка «Адаптон»; железную банка из под индийского чая, в которой находятся 11 пакетиков чая «Принцесса Нури», две хозяйственные губки, меховую безрукавку, две футболки, рубашку с надписью «Hisper» на кармане, курткумужскую кожаную, которые материальной ценности для ФИО5 не представляют. 

Далее, ФИО1, в указанный период времени, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где через незапертое окно дома незаконно проник в помещение дачного домика № 

<

адрес> кооператива садоводов «

<

адрес>» 

<

адрес>, принадлежащего ФИО8,откуда тайно похитил:три пары шерстяных носок стоимостью 100 рублей за пару, на сумму 300 рублей, полотенце махровое размером 30x80см стоимостью 50 рублей;полотенце махровое размером 30x80см стоимостью 50 рублей; полотенце банное махровое размером 80x120см стоимостью 100 рублей,полотенце махровое размером 45x100см стоимостью 200 рублей;полотенце махровое размером 40x100см стоимостью 50 рублей,кружку керамическую стоимостью 40 рублей;крем «Ризавит Оптима уход» емкостью 100мл стоимостью 30 рублей;крем «Ризавит Аква защита» для кожи рук и лица емкостью 100мл стоимостью 30 рублей;чугунную сковороду диаметром 25см в комплекте с крышкой и пластмассовой ручкой стоимостью 300 рублей;нож стоимостью 50 рублей, принадлежащие ФИО6, а также две мужские футболки, женскую футболку, бутылку с подсолнечным маслом «Правильное решение», баночку из под детского питания с черным молотым перцем, два использованных куска хозяйственного мыла и огарок свечи, которые материальной ценности для ФИО6 не представляют.

Далее ФИО1 в указанный период времени, продолжая свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, разбив руками стекло в окне, незаконно проник в помещение дачного домика № по 

<

адрес> кооператива садоводов «

<

адрес>» 

<

адрес>, принадлежащего ФИО7, откуда тайно похитил:полотенце размером 40x120см стоимостью 50 рублей, полотенце махровое 50x110см, стоимостью 100 руб,футболку р. 46 стоимостью 50 рублей, принадлежащие ФИО7, а также ткань размером 70x2000см, 5 пар шерстяных носок, одну пару женских носок, одну пару женских следков, две пары мужских брюк, женские бриджи, мужской свитер, мужской джемпер, которые материальной ценности для ФИО7 не представляют.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 материальный ущерб в сумме 633 рубля, ФИО6 материальный ущерб в сумме 1200 рублей, ФИО7 материальный ущерб в сумме 200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Существо обвинения подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимым заявлено о согласии с предъявленным обвинением; заявление о рассмотрении дела в особом порядке сделано ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ, подтверждено в ходе судебного заседания после консультации с защитником; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы; предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; по делу отсутствуют основания для его прекращения.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах, ввиду того, что подсудимый ФИО1 свою вину добровольно признал, не желает судебного разбирательства, суд принимает решение без судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не трудоустроен, холост, в отношении несовершеннолетнего ребенка лишен родительских прав, постоянного места жительства не имеет, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д.6), ранее неоднократно судим, имеет неснятые и непогашенные судимости (т.2, л.д.3-4), многократно привлекался к административной ответственности, в том числе за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.2, л.д.5). Согласно характеристики УУП ОМВД России по УКГО, ФИО1 характеризуется посредственно, злоупотребляет спиртными напитками, по характеру скрытен, замкнут (т.2, л.д.7) 

ФИО1 неоднократно судим за совершение преступлений, судимости не сняты и не погашены, семьи не имеет, из мест лишения свободы освобожден 09 февраля 2017 года, после чего совершил ряд преступлений.

На основании ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (Т.1, л.д. 25-26, 191), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (Т.1, л.д. 203-207), состояние здоровья (Т.1, л.д. 116-119). 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Принимая во внимание изложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в случае назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1 и социальной опасности его личности, с учетом которых возможно назначение наказания ниже низшего предела санкции закона, как и оснований полагать о возможности достижения целей наказания без реального лишения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, принимая во внимание, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Усть-Катава по ч. 1 ст. 139 УК РФ надлежит исполнять самостоятельно.

Исковые требования не заявлены.

Судьба вещественных доказательств подлежит решению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. Срок наказания исчислять с 18 мая 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 12 марта 2018 года по 17 мая 2018 года.

Наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Усть-Катава по ч. 1 ст. 139 УК РФ исполнять самостоятельно

Вещественные доказательства:носки шерстяные белого цвета, носки шерстяные, имеющие голенища коричневого цвета, носок темно синего цвета, носки шерстяные коричневого цвета, носки шерстяные с голенищем оранжевого цвета, следки женские из сиреневой нити, носки женские сиреневого цвета, свитер мужской черного цвета с горловиной, джемпер мужской темно синего цвета с полосками, футболку темно синего цвета с серым рисунком, брюки спортивные трикотажные, брюки спортивные с начесом, бриджи женские голубые, полотенце светлое размером 40x120 см, полотенце махровое коричневое размером 50x110 см, ткань розового цвета с полосами коричневого цвета, находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО7 - считать переданными по принадлежности; 

носки шерстяные с голенищами черного цвета, носки шерстяные коричневого цвета, носки шерстяные черного цвета, полотенце махровое размером 30x80 см с полосками, полотенце махровое размером 30x80 см с ромбами, полотенце махровое размером 80x120 см черное цвета, полотенце махровое размером 45x100 см темно синего цвета, полотенце махровое размером 40x100 см желто-оранжевого цвета, мужскую футболку зеленого цвета, женскую футболку синего цвета, мужскую футболку серого цвета, кружку керамическую с изображением трех медведей, бутылку с подсолнечным маслом, баночку из под детского питания с молотым перцем, крем «Ризавит Оптима уход», крем «Ризавит Аква защита», чугунную сковороду диаметром 25 см, нож с коричневой ручкой, два куска хозяйственного мыла, огарок свечи, находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО6 - считать переданными по принадлежности;

куртку кожаную, жилетку самошитую, пачку из под чая «Принцесса Гита» с 7 пакетиками чая, железную банку из под индийского чая с 11 пакетиками чая с ярлычками « Принцесса Нури», жестяную банку из под кофе «Grand Premium» с мелким рассыпным черным чаем, пластиковую баночку ECLAT, с 4 пакетиками чая «Princess Noori Original» и 1 пакетиком чая с ярлычком «Alokozay» Black Tea, банку с кофе Черная карта, наполненная кофе наполовину, пачку напитка «Адаптон»- концентрат для напитка тонизирующий, масса нетто 25гр., 2 пачки вермишели быстрого приготовительной «Доширак» масса 70г., мыло туалетное «Детское», кружку эмалированную белого цвета с изображением желтого цветка; 2 губки оранжевого и желтого цветов; пакет с конфетами- карамель в обертке розового цвета с наименование «Кремка» 180гр. и обертке бело-голубого цвета с наименованием «Лакомка» массой 120гр., футболку белого цвета в черную тонкую полоску, футболку белого цвета, с изображением волейболисток, рубашку зеленого цвета с розовыми вставками с надписью «Hisper» на кармане;

бриджи трикотажные черного цвета с красными лампасами, полотенце размером 45 x100см, брюки мужские из материала типа «спецовочного», сланцы черного цвета размер 41, два рулона туалетной бумаги «Стандарт-Пикник», находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО5 - считать переданными по принадлежности;

рулон туалетной бумаги без обертки, 17 бумажных салфеток с красными цветами, 35 бумажных салфеток с бабочками, крем Бархатные ручки, пачку чая «Принцесса Нури высокогорный» с 5 пакетиками, коробку из под сахара с надписью Русский сахар с 15 кубиками сахара, упаковку кетчупа, металлические ножницы, детский шампунь-гель-пена объемом 340 мл, бутылку стеклянную Уксусной кислоты 180 гр, бутылку стеклянную уксусной кислоты объемом 149 мл, майку-борцовку черного цвета, спортивную безрукавку синего цвета, мужскую футболку синего цвета, кофту фиолетового цвета, футболку синего цвета, две пары шерстяных носков, пять пар носков, полотенце льняное розового цвета размером 45x90 см, полотенце льняное розового цвета размером 40 x70 см, полотенце махровое белого цвета размером 30 x70 см, свитер серого цвета в крупную вязку, свитер бело-серого цвета, плед серого цвета размером 280x200 см, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу - уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

кроссовки, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО9, калоши, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО1 - считать переданными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подсудимым - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись Л.В.Феофилорва Приговор не вступил в законную силу